29. Sed percusserunt Moabitæ in tempore illo, circiter decem milia, omnes robustos et fortes viros; nullus eorum evadere potuit.

30. Humiliatusque est Moab in die illo sub manu Israel : et quievit terra octoginta annis.

31. Post hunc fuit Samgar filius Anath, qui percussit de Philistinum sexcentos viros vomere; et ipse quoque defendit Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — HÆ SUNT GENTES QUAS DOMINUS DERELIGIT. Relaturus hic sigillatum et in particulari Chananeorum reliquias, quas Josue Dei voluntate ad tempus reliquerat, de quibus et in genere actum in fine capituli precedentis, ejusdem rei causas finales rursum assignat hic v. 1, 2, 4.

UR ERUDIRET IN EIS ISRALEM. Eadem hic causa assignatur, cur relicta sint Chananeorum reliquiae etiam ante peccatum ullum ab Israëlitis admisum, quæ assignata cap. preced. v. 22, et pauli post v. 4, assignatur, siquidem et hic eadem vox in hebreo et Septuaginta habetur, qua habetur v. 4, infra, et v. 22, cap. preced. nassoth, et nizzor, ut proinde dubium non sit hic idem significari. Iuque erudire hic Israëlem est periclitari Israëlitarum virtutem et constantiam, an videlicet obsecuturi essent divinis mandatis, et Chananeorum reliquias deleteri, aras et idola eorum eversari, eorum amicitias et idolatriam declinatur, quemadmodum ipse præcepérat, et eorum patres sub Josue et senioribus fecerant.

ET OMNES, QUI NON NOVERANT BELLA CHANANEORUM. Explicat quid per Israëlem intellexerit, seu de quibus Israëlitæ loquuntur, nempe de illis qui non interfuerant bellis sub Josue in ipso Chananeæ adiutori confectis, sed postmodum nati erant: priores enim illi in officio steterant, seu admirandis permoti prodigiis, que Deus in ipso Chananeæ ingressus, vel in bellis paulo post gestis patraverat, seu Josue et senioribus

montagne d'Ephraïm, et les enfants d'Israël descendirent avec Aod, qui marchait à leur tête.

28. Car Aod leur avait dit : Suivez-moi, car le Seigneur nous a livré entre les mains les Moabitæ nos ennemis. Les Israélites suivirent Aod, se saisirent des gués du Jourdain par où l'on passe au pays de Moab, et ne laissèrent passer aucun des Moabitæ.

29. Ils en tuèrent environ dix mille, qui étaient tous hommes forts et vaillants, et nul d'entre eux ne put échapper.

30. Moab fut humilié en ce jour-là sous la main d'Israël, et le pays qui était à l'orient du Jourdain demeura en paix pendant quarante-cinq ans.

31. Après Aod, Samgar, fils d'Anath, fut en sa place. Ce fut lui qui tua six cents Philistins avec un soc de charrue, et il fut aussi le défenseur et le libérateur d'Israël; mais il ne vécut pas long-temps.

adhortationibus, exemplis et auctoritate illæcit; at posterioribus his, volunt etiam Deum materiam virtutis relinquere, cùmque debarent majorum exemplis in officio contineri, potius intermissionibus, quæ in libris Moysi et Josue habentur, absterrerri, iis occasiōnibus ad perditionem absit sunt. Itaque illud, et, initio hujus sententiae erit exegiēcum. In hebreo et Septuaginta deest illa particula, ut satis appareat per appositionem dici: *Israelites omnes, qui non noverant bella Chananeorum*.

VERS. 2. — UT POSTEA FOLLII EORUM CERTARE CUM HOSTIEBVS. Etsi enim pax et securitas ab hostiis sui hominibus optabilius, sep̄ tamen bella animæ saluti magis conducunt, tum ne lux, ignavia, otio populus diffidat, et ex his in quælibet vita precipitat, tum quid bellorum necessitates efficiunt ut homo sit humilior, et in Dei cultu ferventer. Additum cum ob alias causas non utile modo, sed etiam necesse esset Chananeorum aliquos superesse, qui postea delendi essent, necesse fuit bellum inter Israëlitas foveri exercitationem, ne cum postea certandum esset, et bella denō instauranda, desuetudine fieret, ut languidores ad bella efficerentur, vel ab hostibus superarentur: etsi enim Deus victorian sine bellâ peritiam Israëlitis dare posset, vult tamen Deus etiam humana præsidia et adjumenta adhiberi.

In fine colligas tres universim in Scripturâ rationes assignari, cur Deus voluerit Chan-

næorum reliquias superesse ante ullum Israëlitarum peccatum: prima assignatur Exodi 25, v. 29, et Deuter. 7, v. 22. Secunda hic v. 1 et 4, et cap. preced. v. 22; tertia hoc c. v. 2. Post peccatum rationes, ob quæ noluerit ulterioris illos exterminari, habentur supra cap. preced. v. 2, nimis ut ipsi haberem hostes, à quibus affligerentur et opprimerentur; item ut haberent occasiones, quibus ad virtutis exercitationem, si vellent, benè uti possent, attamen illis male usuros ad flagitia et ruinam suam previdebat.

VERS. 3. — QUINQUE SATRAPAS PHILISTINORVM. De his satrapis, et voce *satrapa* dictum Josue 13, v. 5, ubi et de hisce populis à Josue relicti serm. est.

OMNEMQUE CHANANEUM. Videbilet hinc illuc sparsum et reliquum; videntur enim hi Chananei, ut speciem populum dicunt, numerosiores ceteris fuisse, magisque sparsi, ut profunde ab his easter omnes Chananei dicti sint, et tota regio Chananea, sicut postea Israëlite omnes à precipiū tribu Judæi sunt dicti, et tota regio Judea; quanquam et à communione Chananei omnibus universi Chananeorum nomine adhesisse poterit. Itaque ne intelligas quasi omnes adhuc essent superstites Chananei, satis enim constat ex Num. 21, v. 5, Josue 9, v. 1, et cap. 41, v. 3, et cap. 12, v. 8 (quibus locis peculiari populum significat) jam illius gentis plurimos fuisse detiles; ex his tamen plures adhuc sparsim habitantes superfluisse post bella à Josue confecta satis indicatur Josue 16 et 17, et Judicium 1.

ER SIDONIUM. Fuerunt et hi Chananei, ut satis lique ex Genes. 10, v. 15, ubi Sidon Chanana primogenitus referuntur; attamen hi neque sunt, neque postea unquam fuerunt debellati Israëlitarum culpâ; sed neque vecigiles factos legimus.

ATQUE HEVEUM, QUI HABITABAT IN MONTE LIBANO. Illa verba, qui habitat in monte Libano, tantum afficiunt Heveum illum postremum, non Chananeum et Sidonium: neque enim hos legimus in monte Libano commoratos, sed soli Heveis hanc habitationem in monte Libano, vel ad radices montis Libani et Hermon adscribi, ut et alibi Josue 11, vers. 3.

DE MONTE BAAL HERMON USQUE AD INTROITUM EMATH. Simili ferè modo haec regio describitur Josue 13, v. 5, ubi de his relicitis à Josue Chananeis sermo: *Libani queque regio contra*

orientem, à Baalgad sub monte Hermon, donec ingrediari Emath. Porro Baalgad nomen urbis fuisse in Libani planicie inter Libanum et Hermon montes diximus Josue 11, versus 17. Ab hac urbe existimo eam montis Hermon partem, quæ ad hanc urbem spectabat eique innominabat vocatum fratre Baal Hermon, urbis vocem nonnulli contracta. Quanquam veri posset, de monte vallis Hermon; *baal* enim etiam Hebrews vallem significat.

VERS. 7. — SERVIENTES BAALIM ET ASTAROTH. In Hebreo non habetur *Astarte*, sed *Ascheroth*, quæ vox lucos significat, et ita verterunt Septuaginta ταῦτα, οὐτον, item Pagninus et alii; et ita passim in Scripturâ legimus hanc vocem *Ascheroth*, ubi Hieronymus *lucus* reddidit; quæ aliud nihil erant quam loca opaca et nemorosa idolorum cultui excitatis aris dedicata, quæ proinde Deus excitar vel plantari non uno loco Israëlitis inhibuit, vel si qua Chananeorum essent, excendi jussi et destruci. Cum igitur Israëlite dicuntur servivisse lucis, intellige servivisse idolis, quæ in lucis ipsiis colabantur, non autem ipsime lucis vel arboribus divinitus honorem detulisse, et si id Cajetanus hic veit, qui et verit, queritur. Alii hebreum vocem *Ascheroth*, in sua versione retinent.

VERS. 8. — TRADIDIT. In Hebreo *vendidit*, sed de hac loquendi formulâ abunde actum cap. preced. v. 14.

REGIS MESOPOTAMIAE. Infra, versus 10, idem dicitur rex Syria, sed nimisrum etiam Mesopotamia Syria, vel Syria pars in Scripturâ censetur, quæ uti à Græcis *Mesopotamia*, à Latini codem à Græcis mutato nomine, vel interramnis appellatur, propterea quid inter duos praestantes fluvios Euphratem et Tigrinum interjecta sit; ita et ab Hebreis tum hic tum alibi Aram *naharaim*, hoc est, Syria duorum fluviorum dicitur. Josephus Assyriorum hunc regem facit ministrum recte.

VERS. 9. — QUI SUSCITAVIT EIS SALVATOREM. Ita judices non semel appellantur; hic enim et infra, v. 15, Othoniel et Aod salvatores appellantur, et universi judices omnes 2 Esdra 9, v. 27, et meritò; si enim, qui salvat, salvator est, cuius vocis notatio à salute partis omnibus illis locis, atque imprimitis 2 Esdra 9, indicatur, quis neget hos recte salvatores dici? Ut ob id ridendo se proponant heretici, qui hanc appellationem soli Deo vel Christo velint convenire, non B. Virgini, non sanctis; ne quid videlicet honoris religiosi homine: Deo detra-

hant : at quis neget cum à judicibus parta salus dicunt, vel salvatores appellantur, tandem salutem Deo, qui eos suscivit, et per eos illam attulit, quasi auctori et salvatori primario adscribi oportere? Neque tamen id obstat, quominus secundarii illi et dignitate inferiores salvatores ex nomine nuncupentur; quis igitur non merito hunc in novatoribus stuporem censem, qui istud idem nomen salvatoris vel mediatoris, vel aliud quodpiam simile Virgini matri sanctissime in celo, quorum opus salutem aeternam post Christum nobis afferandam expectamus, non cessant invidere? Neque novatores hi de re tantummodo literam movent, sed etiam de voce ipsa digladiantur, quippe quibus religio est salvatorem dicere, à qua vocis Augustinus, nec Hieronymus, nec ceteri Patres abhorruerūt; hi tamen suas omnes versiones servantes nomine inferunt, à nomine salvatoris abstinent; ut merito his novatorum nomen adhucserit, qui dum omnia novant, sacrosancta immunit et minus Ciceronianae esse meintur, Christiani esse desinunt.

Porrò haec salvatoris suscitatio Deo adscribitur; fiducia tamen posset an a Deo ipso immediatè id factum sit, an a populo divina inspiratione populi princeps creatus sit; hoc enim nonnulli videntur præferre: et tamen nonnulli infra a populo lectos judicesset legimus. Crediderim tamen alterum verius, ad hoc ipsum munus a Deo ipso Othoniem electum, et interna ab ipso virtute animique robore instrutum ab hoc heluum et inchoandum et perficiendum, id enim indicat illud versus sequens: *Fuitque in eo Spiritus Domini, et iudicauit Israelem.* Idemque censem dicendum de Israele, qui à Deo dicuntur susciitati. Jephate à populo ad id muneris adsciri liquet è cap. 11; et verò illi qui cap. 10 et 12, facti leguntur judicesset à Deo, an à populo lecti sint non constat, quemadmodum nec quā occasione; attenam cùm nulla iis temporibus illata Israelitis calamitas legatur, neque urgen ratio cur Deus illos ad id muneris destinaret, in eam partem feror potius ut credam lectos à populo.

OTHONIEL VIDELICET FILIUM CENEZ, Calebis scilicet generum, de quo supra cap. 1, v. 15, quem à parentis nomine Josephus *xevia*^z apellat. Perror videtur fuisse dicendum: *Et liberavit eos Othoniel filia Cenez*, omissa particula illa, videlicet, cui in Hebreo nihil respondeat, ut ad proximum verbum tanquam ipsius summi positionis *Othoniel*, referatur; at maluit inter-

pres noster ad verbum remotius, *suscitavit*, illud referre, imitatus in hâc re septuaginta Interpretes, qui hoc ipsum fecerunt.

FRATREM CALEB MINOREM. Quo sensu Othoniel dicatur frater Caleb minor diximus ibidem supra cap. 4, v. 43.

VERS. 10. — FUTRIQUE IN EO SPIRITUS DOMINI,
Quis illi Dominus Spiritus? Non dubium quia
Spiritus sanctus, sed ad quem effectum non
planè constat. Oraeulum ei fuisse redditum, et
ad Deo monitum ut bellum adversum Mesopotamia
regem suscepiter censem Josephus; eique
videtur assentiri Chaldaeus paraphrastes, qui
spiritum humi spiritum propheticum vocat. Sac-
rum enim et Prophetæ revelationes sibi factas per
illapsum divini in se Spiridus asserunt. Ezech.
2, v. 2, et cap. 3, v. 24: *Ingressus est in me Spir-
itus*, et cap. 41, v. 5: *Irruit in me Spiritus Dio-
ni*. Nolite ergo manifestam revelationem, sed
in primis interiorum instinctum; secundo exi-
stimo, inditam a Deo animi virtutem et robur
ad hanc bellicam expeditionem suscipiendam
et conficiendam; tertio lumen ad ea que fa-
cienda erant, quae praecavenda, previdendum;
quarto sermonis vim et energiam ad persua-
dendum populo verum et constantem Dei cul-
tum abjectâ idololatriâ; quintò prudentiam et
alias animi virtutes ad bene judicandum regen-
dumque populum.

ET JUDICAVIT ISRAEL, primū quidem vindicando populum, et à regis exteri tyrannide eripiendo; deinde verò gubernando et iudicando.

ET TRADIDIT DOMINUS IN MANUS EJUS CRUSAÑ RASATHAM REGEM SYRIÆ, ET OPPRESSET EUM, hoc est, vel iuxta Cajetanum, exercitum regis illius per metonymiam, vel potius, ut verborum proprietas retinatur, ipsūmet regem; neque enim novum ipsosmet reges debellatos capi et opprimi.

VERS. 41. — QUIETITQUE TERRA QUADRAGINTA
ANNIS, ET MORTUOS EST. ANNOS hosque quietis quadra-
driginta numerant a confecto cum regi Mesopo-
tamiae bello ii, qui non 480 annos numerant
ab exilio ex *Egypto* adceptum de templis
adificatione anno Salomonis quarti, prout
Scriptura asserti 1 Reg. 6, v. 1, sed cum Iose-
pho malunt 592, quorum sententiam nos
multis refutavimus Iose ultimo, v. 29; at quod
Scriptura potius quam Iosepho assentiuntur,
neque annos illos plures numerant quam 480,
necessari coguntur asserere annos anteceden-
tes quietem illam a bellis, nempe annos belli et
servitutis, et forte etiam annos ante servitutem

COMMENTARIUM. CAPUT III

hinc quadranginta annis comprehendit. Idem dicendum de quiete illa infra hoc capite v. 50, cui octoginta anni adscribuntur, que etiam complecti debet decem et octo annos servitutis, et si qui etiam annis ab Othonielis morte usque ad servitutem illam fluxerint, etrius aliquos effluxisse vix dubitari potest; item quotiescumque infra dicitur terra certo annorum spatio quievisse, ut cap. 5, v. ult., et cap. 8, v. 28. Cuius rei tota ratio est, quia alias annis illi à Scriptura assignati ab exitu de Aegypto usque ad coepit templa à Salomonē edificationem nullo modo constarent. Et in hanc sententiam ferè inclinant omnes quoiqua haecens legi, Eusebius in Chronico, August. libro 18 de Civit. Dei, cap. 22, qui duo juxta septuaginta Interpretum versionem reliquunt annos decim Aialon judicis, et Josue annos viginti septem adscribunt, ex quo annorum idem illi numerus 480 emerit; Beda lib. de Ratione temporum; Judei in sua majori Chronologią c. 12, ex quorum traditione at se hos annos servitutis in Othonielis annos compingere Eusebius, Genebrardus in Chronologią; Lyranus, Abulensis, Dionysius Carthusianus hic; Azor Instit. moral. parte 1, lib. 6, c. 57; Riberia lib. 1 de Templo, c. 1; Barradius tom. 4 in Evangel. lib. 5, c. 20; Pineda in Salom. prævio libro 5, cap. 5, num. 103; Arias Mont. in Danielie; Adrichomius in Chronico; Sallianus et Torquilius in Annalibus, pluresque alii, quis intercessere possumus Gérardum Mercatorum, qui non plures annos numerat usque ad coepit templi adificationem, et eam rationem includendo annos servitutis in diebus quietis sequitur in aliis iudicibus post Othonielum, sed in Othoniele hos annos servitutis premitit nimis coactans annos Josue, utpote qui ejus principatus annos duxit at septem tribuat, neque legere me memini quempiam, qui dissentient, prater Canum in Locis theologicis, et Emmanuelem Sa in cap. 6, lib. 5 Reg.; et rarius etiam videatur à nostrâ sententia seniorior, camque impugnat, sed suam non statueretur.

tercesserunt à morte Josue usque ad servitutem; sed id minus rectè; certum enim est, si inclusas annos Josue in his Othonielis annis, non inventum iuri annos 480 usque ad coepit templi adificationem a egressu ex Aegypto. Alii Josue annos excludunt, sed de annis servitutis vel alii includens diversimodè sententiam; nam hos Othonielis annos inchoant quidem à decimo octavo post ingressum in terram promissum anno, cum quibus hæc in parte sentimus: hi tamen rursum sunt in quadruplici differentiā: nam quidam annos Josue ita coarctant, ut etiam annos servitutis premitant annis Othonielis, inter quos, ut dixi, est Gerardus Mercator; verū hi et nimis coarctant Josue principatus tempora, et nihil temporis reliquunt post mortem Josue senioriorib; qui in Scriptura dicuntur post Josue longo vixisse tempore, sub quibus et Israelite in cultu divino constantes permanesse. Alii inter eos quos est Eusebius, exclusi annis Josue annos tantummodo servitutis includent in annis Othonielis; at certum est plures annos includentes, seu quibus in peccatis et idolatria Israelite viixerunt, seu forte alios quo sensuram temporis in divino cultu traduxerunt. Alii intra illos septendecim annos, qui Othonielis annos antecesserint includunt annos Josue et senioriorum, quo tempore Israelite in officio fuerunt; at in annis Othonielis includunt lapsum réipublice statum per peccata et idolatriam, quae res hæc dubi plures annos tenuit, et annos octo servitutis, et inter hos est Torquilius; et hanc sententiam diximus esse probabilem Josue ult. v. 29. Postremi denique dant annos septendecim principatus Josue, et inter hos Othonielis et quietis, ejus hic fit mentio, annos, includent annos senioriorum, sub quibus Israelite religiose viixerunt, annos flagitorum et idolatriæ ab Israelitis perpetratae, et annos octo servitutis, quam deinde jugo excusso quies alii consecuta. Et in hæc sententia est Genebrardus et Sallianus noster, in quam et ego inclino, propterea quod praecedens opinio plus etiam nimis coarctat Josue et senioriorum annos.

Verum notandum inter eos, qui nobiscum
centium in annis 480 a. egressi ex Egypto
sed ad coptam templi adificationem et in-
teriorum vestrum, quod et somnia
tempora; quam sententiam nostram Josue ult.,
v. 29, multus explicuvimus et propugnavimus.

verum tamen me expeditus nodus; nam omnibus maximam hic Scripturae locu facessit difficultatem, quam et fortier contra nos urget Serariorum noster; dum enim: alteri isti Scripturae loco, 5 Reg. 6, mordicus adhaerescimus, nec ab eo annorum numero, quem ibi assignat Scriptura, dimoveri nos patimur, cognoscere

hunc Scripturæ loco et aliis infra similibus vī facere; quid enim magis videtur absonum, quācūm cū dicitur hic terra quievisse quadrāginta annis, in his annos gravissimæ servitū et bellorum includere, quod alius nihil videatur esse quām molestissimum jugum et gravissimam calamitatem, itemque bellorum tumultus in quiete reponere? Quies ergo huc videtur necessariō statuenda sicut servitū et bellorum incommodi. Fator plurimos in hoc nodo explicando sudasse, paucos explicuisse; neque ego id effectum me ausin omnino policeri: dico tamen duo, quibus lux aliqua obscuris hisce tenebris afferri poterit. Primum est non esse novum in Scripturā ut aliquando toti aliuci numero adscribatur, quod parti dūtata competit, prasertim eam pars cui illud convenient major est, ut quodammodo reliquum numerum, qui minor est, videatur absorbere, et ob id cum quasi pro nihilo reputari. Exempla Gen. 55, v. 26, ubi recensuit domine Jacob Patrarchæ filiis, nominatim de singulis dicitur: *Hui sunt filii Jacob qui nati sunt ei in Mesopotamia Syria;* at haec clausula, si quis rigidè omnia ad calculos revocet, videbit posse falsa, siquidem undecim tantummodo ei nati fuerant in Mesopotamia Syria, unicus Benjamin in Chanaanā: quia tamen longe majori parti ea clausula convenienter, id de omnibus dicit, et si quidem exceptum esset facienda. Aliud exemplum est Exodi 1, v. 5, ubi dicitur: *Omnes animæ eorum, qui egressi sunt de fœnore Jacob, septuaginta;* in hoc enim numero septuaginta ipsem Jacob continetur, qui tamen existimo de fœnore suo egressus dici non potest, Rursum, cū Act. 7, v. 14, Lucas, secutus editionem Septuaginta, dicit: *Mittens autem Joseph accessit Jacob patrem suum, et omnes cognitiones suam in animabus septuaginta quinque;* vel cū Gen. 46, v. 27, in textu nostro dicitur: *Omnes animæ domis Jacob, quæ ingressæ sunt in Egyptum, fidei septuaginta,* satis liquebat in istis numeris comprehendendi Joseph et filios eius Ephraim et Manasse, qui tamen propriè dici non possunt ingressi cum Jacob in Egyptum, ut de ceteris taceam, qui lisdem fortè numeris comprehenduntur, qui tamen jam vel mortui erant, vel necdū nati, de quibus abundè diximus Genes. 46. Infra, hoc Judicium libe capite 8, versu 50, dicitur Gedeon habuisse septuaginta filios, et paulò post cap. sequenti, v. 5, dicitur Abimelech, unus e Gedeonis filiis, occidisse filios Jerobaal, seu Gedeonis, septuaginta

viro; at ex hoc numero eximendus erat Joacham minimus Gedeonis filius qui evaserat, et multorum sententia etiam ipse Abimelech; erant igitur tantummodo occisi universi octo et sexaginta, cū tameo rotundo numero sepiuginta dixerit Scriptura. Et ne in minimis numeris id tantummodo locum habere existimat, est locus alias Exodi 12, v. 40, ubi dicitur: *Habitatio autem filiorum Israel, quā manserunt in Egypto, fuit quadringentorum triginta annorum;* at certum est communione Israhelitarum in Egypto fuisse tantummodo 210 vel 215 annorum, qui numerus nonnisi dimidiat partem prioris numeri continet: sed nimis Scripture mens fuit hoc numero comprehendere totum tempus peregrinationis etiam Patriarcharum et posteritatis ipsorum ab Abraham usque; quia tamen nonquam tandem et tam continenter Hebrew morati sunt, quām in Egypto, et Patriarcharum peregrinatio nonquam fuit constans, sed modò in una, modò in alterā Chanaanæ parte, modò in Mesopotamia, modò in Egypto versata sunt, vīsum est Spiritui sancto totum hoc peregrinationis tempus à potiori parte habitationi in Egypto adscribere. Quia si vera sunt, quid nimis si Scriptura hoc loco intra quadraginta annos, quorum triginta duo fuerunt quietis, qui partim servitūm antecessorū sub senioribus et idolatriæ tempore, partim secuti sunt devicto rege Mesopotamia, octo anni intermedii servitūs includantur? quid mirum si intra octoginta annos infra versus 50, quorum sexaginta duæ fuerunt quietis, anni octodeciū servitūs inserantur?

Alterum quod addere volo est, nonnullos, qui ex hoc loco opinionem nostram impugnant, tanquam rem minimè dubium assumere, cū dicunt: *Quievit terra quadraginta annis, agi ilio quiete a præliis, alii de quiete à servitute et oppressione tyrannorum;* ut illud probandum esset, quod ipsi minimè faciunt; quid enim? an nulla est alia quies vel cessatio, quām a præliis, vel gravi aliquā calamitate et oppressione tyrannorum? Quæ igitur haec quies? Crediderim dici possit esse quietem a novis peccatis et idolatriæ, quæ nova calamitatis et plaga Deo occasionem preberet. Ita sanè ex quo cooperanti Israhelite post mortem Ioseph paulatim sese ad idolatriam disponere, negligendo vel nolendo Chanaanæ cum suis aris et idolis exterminare, vel cum iis foderia inire, intercesserunt quadraginta anni usque ad mortem primi iudicis, et novam populi ad idola-

triā dispositionem. Quocirca quiescerē licet non erit a bellis vel durâ calamitate immunitum esse, sed cessare ab agendo, hoc est, à novis flagitiis et idolatriæ perpetrandā. Et licet vox hebreæ schakat non raro significet à bellis vel afflictione aliquā immunitum esse, attamen sepè etiam significat qualilibet cessationem et quietem ab agendo, ut manifeste sumitur Ruth. 5, v. 18; Isai. 18, v. 4, et c. 62, v. 1; Jerem. 47, v. 6, et c. 48, v. 11; Ezecl. 16, v. 42.

VERS. 12. — ADDIDERUNT AUTEM FILII ISRAEL FACERE MALUM IN CONSPICIT DOMINI, hoc est, denudū ad peccata et idolatrias mortuo Othoniole primo judice reversi sunt. Haec igitur altera à Deo defectio, quam mox sua poena, calamitas videlicet et tyrannica oppresio Egli regis Moab excepti, à quā tandem post peneūtūtē judice altero Adō suscitato liberantur.

Qui CONFORTAVIT ADVERSUS eos EGLO REGEN MOAB. Dicitur Deus et alibi suis confortare, hoc est, vires animosque addere ad rem præclaram et herolam fortiter et generosè prætrandam, ut de Judith dicitur 15, v. 11: *Confortatum est eorū tuū, eō quā castitatem amaveris, et post virum tuum alterum nescieris; idē et manus Domini confortavit te.* Sic quemadmodum Deus dicitur passim hic suscitasse judices et salvatores, cū statuisse populum suum à tyrannorum oppressione liberare, ita contra et alibi dictum in poemate suscitare inimicos et adversarios, ut iis Deus tanquam ministris et instrumentis utatur ad puniendum, ut 3 Reg. 11, v. 14, 25, et 2 Paral. 21, v. 16. Quaratur ergo, an eodem modo tyrannos, hostes, rebelles Deus suscitet vel confortet ad puniendum, quo homines pīos et sanctos suscitat et confortat ad aliquod heroem facinus patrandum? Quod codem modo id faciat videatur favere eadem locutionis formulæ; et contra facit quid hoc ipso, quo Deus sanctos ad aliquid audendum et aggrediendum movet, suscitat, corroborat, jus id faciendo ipsi habeant, et id prestant virtutis opus faciant; quod videatur de tyrannis et hostibus ad puniendum suscitatis diei non posse, siquidem si ii ad id agendum impellerentur, jam non peccarent, jure agerent, iure debellatissi a se populus dominarentur, atque adeo nee tyramni diei possent, neque nisi injuria hujusmodi in specieles tyramni et regum usurparo deponi et opprimi possent. Quocirca Videatur omnibz inter hos et illos discri- men statendum: et quāquam Deus illi per quos punit possit ius agendi dare, posset ad id agendum directè movere, non secūs atque

tortorem iudex ad sententia sue executionem efficaciter moveat et impelli: tamen iste agendi modus in iis quibus ut instrumentis Deus ad puniendum uitur, statutū non debet, nisi constet Deo volente, instigante, imperante ita factum; quandoquidem Nabuchodonosor et similes, qui populum Dei post idolatrias et grava admissa flagitia oppresserunt, legamus in Scripturā reprehendi, et ob eam ipsam rem vicissim puniri. Dicendum itaque Deum tyrannos et hostes non directè ad ista movere, quemadmodum alios moveat ad præclarè quippan agendum; neque tamen tantum permisive se habere permitendo suos ob peccata affligi, cū efficiat impeditre possit, plus enim verba illa sonant, *confortavit, suscitavit;* sed multa etiam positivè agere, aliquid in primis dando opes, vires, potentiam, auxilia, commoditates quibus id efficiere possint; secundū animos addendo, et efficiendo, ut nihil timeat hostis vel aggressor tyrannus, ex quo Deus prævidet securitum, ut hæc animi securitate moveatur ad invadendum et opprimendum: contra vero animos dejicendo, vel pavorem illos qui puniendi sunt incitando, ut nec velint, nec possint resistere; tertio occasiones præbendo, quibus hostis ille vel tyrannus decernat in hostis potius quām in filios incurrit; quartò in ipsius rei executione variis modis iuvando, seu lumen, prudentiam, peritiam militarem, et omnem industriam iis qui puniendi sunt adimendo, conatusque cassos reddendo, seu contraria omnia hostibus præstendo. Et licet quatenus ita ab hostibus procedunt peccata sint, neque Deus ea velit, vel ad illa moveat, supposito tamen mala et improba hostium voluntate potest potius committentes hos invadendi, quām alios præbère, et ipsorum animis hos potius quām illos, facilitatèque eos superandi officere, imò et ad hos potius, quām ad illos invadendos movere; et in ipsa executione conatus coram ita promovere, v. g., tormenta bellica ita regere, ut iecos non sint casi, moenia facile disjiciantur, etc. Ex quibus omnibus certa victoria sequitur, et populi sui, quam intendit, puniit. Hinc liquet quā ratione hos suscitat et confortare Deus dicatur; quomodo Deus hos quasi ministros suis dicatur mittere, Isaiæ 10, v. 6, quomodo ea Deus opera sua vocet, ibidem v. 12; quomodo hostes illos et oppressores populi vocet Deus sua instrumenta, secūrū, serram, virginem, baculum, ibidem v. 15; quomodo ita suum opus dicat, ut nolit de eo, quasi de opere suo, vel quasi sui industria id,

perficere potuerint, hostes gloriari. Ibidem à v. 7 et deinceps, et si gloriati fuerint puniti. Ibidem v. 12 et 16. Quocirca non inepti illi Hunnorum rex Attila cum se Dei flagellum agnominavit, nec desunt hoc avo nostro Dei flagella et virgæ Mansfeldii, Alberstadii : at ut solet benignus et misericors pater, spes est Deum, postquam filios suos castigaverit, et ad meliorem frugem revocaverit, virgas hasce in ignem urendas abjecturum ; in ignem, inquam, sed eternum; quisquis es, Dei flagellum time.

Vers. 15. — ET COPULAVIT EI FILIOS AMMON ET AMALEK. Quis ille sit qui copulavit, è nostro texu manifestum est, idem nimurum, qui regem illuc confortavit, Deus eiderat et foderatos hosce adjunxit, eorumque animos in eum inclinavit, ut ad ejus nutum parati essent, auxiliarescopias suppedirent, quā item ratione et modo hic rex à Deo confortatus et corroboratus est, hoc est, robustior et animosior effectus. Septuaginta tamen interpretes eum qui copulavit non Deum faciunt, sed regem Eglon : *Et congregavit ad seipsum omnes filios Ammon et Amalek.* Hebreo lectio ambiguia est et utroque modo veri potest, nostram prae altera Cajetanus probat, alteram Pagninus, Vatablus, Tigrurini. Utraque et germana et sincera est versio; nam et Deus animos illorum inclinando regi copulavit, et rex ipse sibi cum illis fodiu paciscendo, et auxiliarescopias poscendo. Porro facile fuit regi Moab hos sibi bellos socios adiungere; medius enim erat populus Moab inter Ammonitas et Amalecitas, et hi utrinque illi vicini et ferè contermini. Adde Ammonitas ferè semper Moabitae federatos fuisse, utpote qui ex duobus Lot filiis, ejusque duabus filiabus ex incestu paterno esse progeniti, terrasque planū conterminas insederant, nisi quod à Amorritis invadentibus, qui his et illis ditionis partem eriperant, nonnulli terminis divisi fuissent. Porro Amalecitas preter vicinie commercium facile contra Israelitas regi Moab conjuncti vetus in Israelitas odium, utpote qui primi se in deserto Israelitis ex Aegypto venientibus opposuerant Exodi 17, cum quibus et Israelitis intercederunt bellum à Deo indicatum fuerat, eodem Exodi capite et Deuter. 25, in fine, quæ intercedio postmodum à Saule facta Reg. 15.

ATQUE POSSET URPEM PALMARUM. Eodem modo et Septuaginta numero singulari effrunt, *et homines;* ut hebreæ hoc tempore

lectio plurali effert numero *וְיָרִישָׁה,* *vairesha,* et possederunt, cum tamén precedentia cmmia singulari numero proferat. Sed eodem res redit, nam et Eglon rex possedit non per se, quod verius est, et si regiam ab Eglone ibi collocatam velit Josephus, sed per suos, quos ea loca occupatum misit, ut quidquid pretiosum quæstusosumque esset collectum ad regem transmittenter. Porro per urbem Palmaram satis liquet è Deuter. 54, v. 3, et 2 Paral. 28, v. 15, non aliam esse quam Jericho : ne tamen intelligas ita eos hanc urbem possedisse, quasi per id tempus urbs staret Jericho, quam liquet funditus eversam, et anathemati traditam fuisse à Iose, neque nisi diu post restitutam. Insederunt ergo hi agrum illum, in quo olim steterat Jericho, et vicina circum loca ad Jordanem usque, et validis ea munierunt praesidiis. Cæteras Israelitarum regiones tibi subjectas teneret, gravique tributo oppimeret, at eas peculiari possessionis titulo per se vel per suos non tenebat. Cause autem cur ea potius loca teneret, quam alia, due fuisse videntur : una fuit commoditas transseundi è transjordania regione, in quā era Moabitæ regio, in cisjordaniam quiescumque huberet; hac enim ratione fieberat ut servitius iugo pressi Israelitas de defectione aut rebellione cogitare non auderent, et si qui jugum excutere tentarent, facilè possent opprimi. Adeò hac ratione nec Israelitas transjordanos cisjordanianos, nec hos illis potuisse opem ferre, cum ibi essent Jordanis vada, et facilissim hinc inde utrinque transitus. Altera fuit ratio ut illius regionis opes et pretia ad se rex Eglon transferret: hanc enim fuisse fortissimum, opulentissimum, et rerum in eā provenientium pretio commendatissimam supra diximus cap. 1, vers. 16, maximè verò opobalsami, quod summi pretii in eo solo agro, alibi nusquam proveniebat.

Vers. 15. — AOD. Eodem modo hujus judicis nomen scripsere Septuaginta Αώδ, quemadmodum omnes nunc qui extant codices habent, et Theodoreus ac Procopius legerunt; Aioth tamen legit Augustinus. Verisimiliter porro ex his fit Masorethas huic proprio nomine adulterina puncta subiecisse, eum jam in Hebreo legamus *Ehad.* Josephus *εἷδεν* vocat.

FILII GERA FILII JEMINI. Ex his manifestè omnes colligunt hunc judicem è tribu Benjamin fuisse; hac enim nomina tribulum Benjamin sunt; nam et Benjamin ipse vel filium nomine Gera habuit, ut videtur in nostro et

hebreo textu indicari Gen. 46, v. 21, vel ne potius potius, ut ibidem versio Septuaginta indicat, et in nostro etiam ac hebreo textu 1 Paral. 8, v. 5, indicatur. Quin et Semei, qui Davidi maledixit, quem de tribu Benjamin fuisse constat, et Saulis cognatum, uti habeatur 2 Reg. 16, v. 5, ibidem etiam et cap. 19, v. 18, dicunt filius Gera, et ejusdem libri cap. 19, v. 16, et 5 Reg. 3, v. 8, idem Semei dicunt filius Gera filii Jemini. Sed et genealogia Saul primi regis, 1 Reg. 9, v. 1, iuxta usque ad Jemini, et eodem cap. v. 21, idem Saul se filium Jemini vocat; et filii Jemini, in Scripturā haud dubiè benjaminitas, infra cap. 19 hujus libri v. 16, et 1 Reg. 22, v. 7, et terra Jemini in sorte tribus benjamini, 1 Reg. 9, v. 4. At sunt, qui hunc Jemini, cuius hic fit mentio, putent esse ipsum Benjamin, Patriarchæ Jacob filium, et hunc Gera Benjamin filium, cuius fit mentio Gen. 46, v. 21, in quā sententiā est etiam Hugo de S. Victore, pluresque alii, estque sententia hæc omnino probabilis; nam et pro Jemini non semel Septuaginta vertunt Benjamin, ut infra Judic. 19, v. 16, et 1 Reg. 22, v. 7, et 1 Paralip. 27, v. 12; Esther 2, v. 5. Difficultatem tamen facit non nullum, quid in uno et eodem versus fiat mentio Jemini et Benjamin 1 Reg. 9, v. 21, unde non obscurè indicatur hos esse diversos. Deinde infra hoc libro, cap. 19, cùm dictum esset Gabaa esse urbem de tribu Benjamin, paulò post additur homines regionis illius fuisse filios Jemini, quod videtur frustra additum, si idem est Benjamin et Jemini; si enim urbs erat tribus Benjamin, satis datur intelligi loci incolas esse Benjaminitas. Deinde non idem hæc voces significant, aliud enim est Benjamin, quod filium dexteræ sonat, aliud Jemini, quod dexteræ meam significat. Præterea si nomen filii hic propriè utrobique sumatur (et quidni sumatur cùm nihil sit incommodi?) stare ea res nullo modo potest, siquidem Gera filius vel nepos Benjamin inter eos censemur, qui cum Jacob Agyptum ingressi sunt; sed sive ante ingressum illum natu sit, sive paulò post, quod verisimilius est, ut Gen. 46 diximus, hujus Aod pater esse non potest: nam ingressus ille in Agyptum antecepsit hunc Aod judicem 315 annis. Neque verò ex nomine Gera firmum ad illud comprehendendum ducitur argumentum, cùm in cædere tribu aut familiâ sapè ejusdem nominis plures diversi temporibus reperiatur. Neque illud convincit quod Septuaginta subinde pro Jemini supponant Benjamin; si-

quidem omnes filii Jemini erant filii Benjamin, eti fortè non contra; et Scriptura mens esse potest cùm dicit quempiam esse filium Jemini subinde aliud nihil velle quam esse Benjaminam. Fator rem hanc non statim liquevit; in re tamen obscurè non est cur à priore illa et plurim sententiā recedamus, presertim cùm *Ben jemini*, quod redditur *σέπε, filius Jemini,* possit esse nomen patronymicum, et idem significare quod *Benjaminita.* Itaque Benjaminus hic fuit iudex et salvator, ut ubi major erat tyranni oppressio, inde etiam, qui saltem affterret et jugum excuteret, prodiret.

QUI UTRAQUE MANU PRO DEXTERA UTERATUR, hoc est verbo uno ἀριθτραδίζεται, ambidexter. Sed item movent novatores et Rabbinorum assecas nostro interpreti quasi minùs peritè huc ex Hebreo verterit. Porro in Hebreo habetur: *Ισχιά iter iad jemino,* quā periphasi volunt significari scavam, seu eum, qui sinistrâ duntaxat utatur, quem nō *gauchier* appellamus, imò plerique eum esse volunt, qui omnino dextrâ uti non possit, quem nos *manchot, estropié,* diceremus. Sic enim Pagninus verit: *Qui dexter manus nūlīcēbat, sed sinistrā;* Arias Montanus: *Virum obturatum, sive inutile manu suā dexterā;* Tigrurini: *Qui vir erat clausā manus dexterā;* Vatablus in notis: *Qui dexterā non poterat uti;* Pagnini versio, quam Robertus Stephanus ait à se emendat: *Virum captum manus dexterā suā;* Forsterus: *Virum contractum manus dexterā suā;* Cajetanus: *Virum clausum manus suā dexterā.* Et hi omnes Rabbini ita dictum volunt ab *atār*, quod significat clandere, obturare, constringere, ob idque significare eum qui clausam, inutilē, constrictam habeat manum dextram, vel certè qui eā non utatur, perinde ac si clausam et impotentem eam haberet. Verum mihi non innatis est suspicio hos omnes cum Rabbinis divinare, ut ferè in multis imperiti Rabbini, et, qui eos sequuntur, solent: *primum quia hec phrasis hebreæ, locutionisque formula tantummodo his in Scripturā sacrā reperitur, hic et infra cap. 20, v. 16, ubi item Hieronymus ambidextrum versione sū expressit: Ita, inquit, sinistrā ut dextrā præstant;* cuius Hieronymi auctoritas mihi pluris est, quam omnium simul insulsorum Rabbinorum. Secundò quia et Septuaginta utrobique ἀριθτραδίζεται reddiderunt; quorū Septuaginta olim in ipsis Iudeæ visceribus natorum et versatorum autocriatore si Septuaginta Rabbini, imò se pingentis opposuerō, merito tamen cuiuslibet

æquo estimatori pluris esse debentur istis et à Iudea et à lingua sua extorribus. Tertio quia tam hic, quam infra cap. 20, videtur hoc afferri in commendationem, tanquam rem quæ multum commodet peritiae et industria bellicæ. Et licet videamus hunc Aod infra, v. 21, sinistra ut ad inferendum ictum, non dextræ, et in dextro femore sican abscondisse, non de more in sinistro; id tamen non idem factum est, quod minus dextræ posset, quam sinistra, sed quod ea ad inferendum ictum esset opportunitas, propterea quod sinistra manu caveri soleat. Porro infra, cap. 20, dicunt inventi fuisse de Benjamin viginti quinque militum edicentum gladium, præter habitatores Gabaa, qui septingenti erant viri fortissimi, ita sinistrâ ut dextrâ prestantes: at si quis ibi vellet eos commendari, quod omnes vel dextrâ manu vel scæva essent, quis non ridet? præstat enim ceteris paribus dextrâ uti, unde motus incipit, et ubi cordis et jecoris calor dominari solet et esse potenter, quod etiam videmus ferè naturæ ipsius instincti et omnium gentium consensione receptum; præstat multò manu utræque expedite uti, ut cum una manus fatigata fuerit, altera suppetas ferre possit; in bello autem id valet plurimum ad incutio inopinatosque ictus inferendos; vel etiam ad depugnandum utræque manu, cujusmodi erat ille, de quo refert Cuspianus, Agarenus ambidexter schola gladiatoria princeps, quique duabus bastis in equo pugnabat, quem captum Theophilus imperator in triumphum duxit.

Quo fit ut non facile inter pugnandum variis cassosque ictus edant. Hinc est illud Hippocritæ apud Galenum: *Ambidexter enim sunt, nec abero percutiunt.* Deinde quis credit omnes omnino unius civitatis bellatores mancos vel scævas fuisse, dextrum vel ambidextrum neminem? ut ambidextri omnes esse potuerant, cùm usu et frequenti exercitio acquiri possit, ut quis utræque ad opus expeditam manum habeat, ut omnes in magna multitudine id à natura habeant, et ambidextri sint vix credi potest, cùm naturæ sit ut calor cordis et hepatis maximè in dextro latere dominetur, vixque se in sinistrum prodat, aut in utræque latus æquatiter, nisi impeditur quominus in partem dexteram sese exerat, vel si calor copiosus sit, Hinc et Aristoteles Ethic. 5, c. 7, ait: *Naturæ quidem dextera melior, ticer fieri potest ut omnes ambidextri nascantur;* fieri ali posse, licet raro, id sit et

insolens, et si fiat, planè fortuitum censeri debeat. In feminis multò id rarius vel nunquam visum; negat enim Hippocrates Aphorism. 7, feminam ullam gigni ambidextram, *τριη ἀγαθίας εἰ τέλος.* Ad quem locum Galenus ait: *Viri quidem, inquit, ambabus manibus ut dexteris utentes sepē viii sunt, femina vero haecenias nulla;* quod fieri crediderim inopia caloris, qui non sufficit ut utrèque robur comunitat. Igitur nostra versione faret natura, exercitatio, ratio, Scriptura mens; repugnat alteri; eam enim ex nullo Scriptura loeo firmare possunt, ut mos ostendam. Quartò ergo quia unicum, quo nuntiatur, presidium Rabbinî et eorum assecas ad firmandam suam versionem omnino infirmum est, siquidem vocem, *atar*, unde illud, *itter*, deducunt, volunt significare claudere, obstruere; at quomodo id probant? nimis quia in Scriptura cum significacionem habet, ut Psal. 68, v. 16. Véritam dico in primis hanc vocis significacionem non posse ex alio Scriptura loco firmari, cùm præter quā eo Psalmi loco illud verbum nusquam in tota Scriptura reperiatur, ex eo autem uno loco non possit certò de his vocis significacione constituī. Deinde vel incertam esse illius loci lectionem, vel aliam illius vocis esse significacionem videtur satis perspicue ex Hieronymi versione colligi, qui pro eo, quod Septuaginta reddiderunt: *Non ureat super me putes os suum,* Hieronymus vertit: *Non coronet super me putes os suum.* Ex qua versione alterum colligo vel Hieronymum non legisse in Hebreo *tetar*, sed *tekar*, unius elementi mutatione; vocis enim *hatar* propria significatio est *coronare*, vel si legit *tetar*, existimasse verbum *atar* convenire significacione cum altero verbo *hatar*. Porro nemo nos videt quam pulchra metaphorâ dicatur putes, seu inferni gehenna coronare super aliquem os suum, hoc est, occludere, postquam illum recepit; putes enim rotundum orificium quasi injectum operculo coronatur, dum per gyrum ab hoc occluditur. Ab hac igitur vocis significacione quidni licet dicere: *Itter iad jemino, est em,* qui utrèque, vel omni ex parte manu quasi dexterâ coronatur, ita utin omnem partem manu expediatum habeat quâ se tueri e prælari possit? Hinc fortè et Chaldaica vox deducta *itteron*, quam habes in paraphasi Chaldaicâ Isaia, 9, v. 14, et Isaia 19, v. 15, quam volunt significare principem et dominatorem, qui nimur ita sit dictus vel quid principis caput diademate coronetur, vel quod

stipatorum coronâ cingatur, vel quod longè latèque quasi in orbem et coronam dominetur. Addo verò tantum abesse ut certum sit eam esse vocis *atar* significacionem, ut nimis rūm signifiet claudere, ut non desint, qui omnino contrariam significacionem ei adscribant, vel inquit significare aperiri, vel aperire, idque ex Chaldaicâ paraphras in ilium Psal. 68 locum eleiant: verum ex eâ paraphras videtur potius colligi illud verbum utramque in sese includere significacionem, nimis rūm ut significet vicissim aperiri et claudi; aperiri primum ad recipiendum et devorandum, et deinde post receptionem claudi: sic enim Chaldaicæ paraphrases locum ilium reddidit, ut Latinus interpres vertit: *Ut non aperiat aduersum ne gehenna, ut claudit super me os suum.* Cum igitur utramque significacionem tam reponantem in uno eodemque verbo inclusum, nimis rūm aperiri ut postmodum claudatur, non posset una voce explicare, duabus explicuit, quæ illam viciossim indicant. Porro quām ea vocis significatio bellè huius loco congruat cui libet pronum erit judicare, siquidem si *itter iad jemino* dicitur, qui vicissim dexteram aperit ut prælucit, vel aliud quidipm agat, et vicissim eam claudit, dám sinistrâ uitit. Et sic dicendum erit, in illo Psalmi loco, septuaginta Interpretes non tam hujus vocis exhaustisse significacionem, licet sensum rediderint: *Non ureat, non claudit, non confineat, non constringat super me putes os suum,* sic tamen ut intelligi velint post aperitionem et devoracionem eundem putes os suum urget et claudere. Verum demus quidquid isti Rabbinorum assecas quoad verbi hujus *atar* significacionem volunt, ut significet claudere, contine, cohíber, comprimere, peto cur *itter iad jemino* is dici non possit, qui cum dextrâ suâ possit, eam tamen eum lubet et ut vult sinistrâ, claudit, continet, cohíbet, comprimit? Neque Josephus plane dissentit, qui iusta Geloni versionem habet: *Utræque manus ex aquo promptus;* ut parum is fideliter, cùm Josephus velet eum sinistrâ meliore fuisse, et ab ea parte robustiorem fuisse. Verba Josephi sunt: *Manu sinistrâ melior;* et ab ea omnem virtutem habens; qui etsi nonnihil ad aliorum opinionem videatur accedere, potest tamen eum eo stare, quod sinistra esset melior et robustior, ut simil etiam esset ambidexter, seu ut haberet utræque ad agendum et præliandum expediatum et promptam manum; neque enim in ambidextris necesse est utrèque

æquæ promptam et expeditam esse facultatem. Et hæc ratione dici potuit à sinistrâ omnem virtutem habere, quia etiam virtus in dextrâ non exigua esse exerceret, siquid tamē omnes vires deprimere vellet, sinistrâ uti solebat.

MISERUNIQUE FILII ISRAEL PER ILLUM MUNERA ECLON REGI MOAB. Tributum aliqui intelligent, malum in domo spontanea sive ad vexationem redditam, sive quod jam aliquid inter eo de facinore perpetrando convenisset, et rex munerum illecebâ in casses esset illicendus.

VERS. 16. — *Qui fecit sibi gladium ancipit.* Infra, v. 21, sicam appellat Hieronymus: et verò necesse est sicam et eniculum intelligere, ejusque longitudine, de qua mox, indicat: et istiusmodi maximè opportuna occulatione et facinori perpetrandō. Josephus etiam *τεῖχον* appellat. Septuaginta *πάχυζων.* In Hebreo genericâ voce *cherub* dicitur, sed sequentia ad sicam restringunt. Porro aniceps gladius dicitur, qui utrèque secat, utrèque est acutus; in hebreo autem tum hic, tum alibi dicitur: *gladius habens duo ora,* quod item Septuaginta expressere *πάχυζων διάτομον.*

HABENTES IN MEDIO CAPULEM. In Hebreo, Chaldeo, et Septuaginta de hoc capulo omnino silentur; capulum tamen habuisse tum usus commoditas exigit, tum infra, v. 22, sciatis indicatur. Sed quomodo hic capulus in medio? Abulensis intelligit per gladium anicipitem gladium habentem ex utræque longitudinis extremitate duos mucrones seu cuspides, et in utræque mucronis medio caputum hunc. At difficile est hoc intelligere præsertim in tanta gladii brevitate, et nescio quem usum hujusmodi gladii haberet; nam alter mucro potius impedimento esset, quam adjumentum ad certum inferendum ictum. Addo verò passim in Scripturâ, et apud probatos auctores nihil tale intelligi nomine gladii anicipitis, vel *πάχυζων;* *διάτομον,* vel in hebreo gladii habentis duo ora, sed duntaxat intelligi gladium habentem duas aces in utræque parte latitudinis, ad distinctiōnem videlicet quorundam ensium, qui una duntaxat acie secant, cujusmodi etiam entri nostri sunt. Dico ergo cum Serario nostro videri dicendum hanc sicam paulò latorem fuisse, præsertim quâ capulum spectabat, et in hujus latitudinis medio dici hunc capulum situm fuisse; nam et subinde in latioribus machinis non in medio, sed ad latus capulus affigitur.

LONGITUDINIS PALMARUM MANUS. Refer hoc non ad capulum, cuius, ut dixi nulla in hebreo mentio, quod tamē facit Abulensis, sed ad gla-